
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 473 DEL 02/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ODV "IO,NOI" PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PERCORSO DI EMPOWERMENT PER GLI OPERATORI 
DEL  SERVIZIO  SOCIALE  NELL'AMBITO  TERRITORIALE 
PIANA  DI  LUCCA,  IN  QUALITA'  DI  CAPOFILA  PER  IL 
REDDITO DI CITTADINANZA (RdC). CIG: 905255765B CUP 
G59D20000030001 e CUP: G61B20000590001

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ASSOCIAZIONI IO, 
NOI - ODV

26.200,00 U.1.03.02.99.999   12041.03.01295501 I 1658 2022

ASSOCIAZIONI IO, 
NOI - ODV

26.200,00 U.1.03.02.99.999   12041.03.01295503 I 186 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  SI 52.400,00 Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 473 del 02/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ODV "IO,NOI" PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO  DI  EMPOWERMENT  PER  GLI  OPERATORI  DEL 
SERVIZIO  SOCIALE  NELL'AMBITO  TERRITORIALE  PIANA  DI 
LUCCA,  IN  QUALITA'  DI  CAPOFILA  PER  IL  REDDITO  DI 
CITTADINANZA  (RdC).  CIG:  905255765B  CUP 
G59D20000030001 e CUP: G61B20000590001

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

VISTE:

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 
2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• Il Piano esecutivo di gestione 2021 approvato con deliberazione di giunta 
comunale  n. 24  del  02.03.2021,  da  ultimo  variato  con  d.g.  n.  98 del 
14.09.2021,  che  assegna  al  Settore  Servizi  alla  Persona  l’obiettivo 
ordinario “Formazione specialistica”

APPURATA la competenza dirigenziale all’adozione del presente atto ai sensi 
dell’art.  107 del  D.  Lgs.  267/2000 – Testo Unico sull’ordinamento degli  Enti 
Locali;

RICHIAMATA  INTEGRALMENTE la  Determina  Dirigenziale  n°  1621  del 
31/12/2021 oggetto “ Determinazione a contrarre e prenotazione di spesa per 
l’affidamento  del  servizio  di  formazione  finalizzato  all’empowerment  degli 
operatori  sociali  e  al  supporto  delle  equipe  multidisciplinari  nell’ambito 
territoriale Piana di Lucca, in qualità di capofila per il Reddito di Cittadinanza”;

DATO ATTO CHE a seguito di indagine di mercato è stata individuata “Io, Noi – 
ODV” quale l’associazione di volontariato idonea all’erogazione del servizio in 
oggetto;

CONSIDERATO CHE:



• il  preventivo  di  spesa  pari  a €  52.400,00  (IVA  esclusa  e  non  prevista) 
pervenuto a questa Amministrazione da parte dell’Associazione “Io, Noi – 
ODV”risulta congruo;

• la  qualità  del  progetto  formativo  presentato  dall’ODV  è  conforme  agli 
obiettivi dell’affidamento;

VISTO ALTRESÌ che l’Associazione di volontariato IO, NOI - ODV, è in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche di cui all'art.83 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, attestati dalla consolidata esperienza in materia di formazione 
sociale e gestione di dinamiche di gruppi complessi;

VALUTATA PERTANTO la necessità di affidare all’Associazione di Volontariato 
Io, Noi – ODV , con sede a Fiumicino in via delle Meduse, n. 63A, avente C.F. 
97297140580, il servizio di formazione finalizzato all’empowerment degli operatori 
sociali e al supporto delle equipe multidisciplinari CPV: 80510000-2;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO trasformare le prenotazioni n. 432/2022, e 
n.  167/2023, assunte  con Determina  Dirigenziale  n°  1621  del  31/12/2021  in 
impegni di spesa, a favore dell’Associazione di Volontariato Io, Noi - ODV, per un 
importo complessivo di € 52.400,00 (IVA esente e non prevista) che trova adeguata 
copertura finanziaria ai seguenti capitoli di spesa:

-  €  26.200,00  sul  capitolo 1295501 “Quota  Servizi  Fondo  Povertà  2019”  del 
bilancio 2022 coperto da FPV a valere sul  Fondo QSFP 2019 – TOS_04 – CUP 
G59D20000030001 (acc. n. 363/2020 DD n. 763 del 05.06.2020), dando atto che 
l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2022

- € 26.200,00 sul   capitolo 1295503 “Quota Servizi  Fondo Povertà 2020” del 
bilancio  2023 coperto  da FPV a valere sul  Fondo QSFP 2020 -  TOS_04 -  CUP 
G61B20000590001 (acc. n. 203/2021 DD n. 278 del 19.03.2021), dando atto che 
l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.23;

ACQUISITI:

• il  Codice  identificativo  Gara  (CIG)  n. 905255765B in  conformità  alle 
disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 come 
modificato con D.L. 187/2010 e convertito in legge 217/2010;

• la  comunicazione  relativa  al  conto  corrente  bancario  dedicato  ai  flussi 
finanziari con la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 3 co. 1 della L. 
136/2010, e che è il seguente: : IT90T0832749631000000005984 ;

• le informazioni relative al casellario delle imprese ANAC dal quale non si 
rilevano annotazioni;

• la dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 sulla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs 50/2016, e le 
dichiarazioni  di  cui  all’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  165/2001  (c.d. 
pantouflage o revolving door);



TENUTO CONTO che:
• l’Associazione di Volontariato Io, Noi - ODV risulta esente da Durc come da 

autocertificazione pervenuta a questa Amministrazione e conservata agli 
atti d’Ufficio;

• ai  sensi  del  DPR  633/72  art.  10  comma  20,  le  prestazioni  fornite 
dall’Associazione di Volontariato IO, NOI - ODV sono esenti IVA;

PRECISATO che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le 
norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice 
di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D.  Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165”, nonché le più specifiche disposizioni del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Capannori approvato con deliberazione di Giunta n. 
293 del 30/12/2013 e che, in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

PRESA VISIONE del:
• Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Capannori 

approvato con Delibera di Consiglio n. 3 del 09/01/2015;
• Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Capannori  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 28/02/2003, e in particolare 
l’art. 17 sulla gestione delle spese;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

• il  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento 
degli enti locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 163, 183 e 
192;

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche e integrazioni, con 
particolare riferimento all’art. 36,

CONSIDERATO che il  presente atto  è  soggetto  a  pubblicazione nella  sezione 
all’albo  pretorio  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  267/2000  e  sul  portale 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Capannori,  ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di  approvare le  premesse  del  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;



2. di  affidare all’Associazione  di  Volontariato  Io,  Noi  -  ODV,  con  sede  a 
Fiumicino in via delle Meduse, n. 63A, avente C.F. 97297140580, il servizio di 
formazione finalizzato all’empowerment degli operatori sociali e al supporto 
delle équipe multidisciplinare CPV 80510000-2  agli operatori del Servizio 
sociale del Comune di Capannori, CIG: 905255765B, per un importo totale 
pari ad € 52.400,00 (IVA esclusa e non prevista), ritenuto congruo per la 
tipologia e le caratteristiche del servizio richiesto;

3. di trasformare le prenotazioni n. 432/2022, e n. 167/2023, assunte con 
Determina Dirigenziale n° 1621 del 31/12/2021 in impegni di spesa, a 
favore  dell’Associazione  di  Volontariato  Io,  Noi  -  ODV, per  un  importo 
complessivo di € 52.400,00 (IVA esente e non prevista) che trova adeguata 
copertura finanziaria ai seguenti capitoli di spesa:

- € 26.200,00 sul capitolo 1295501 “Quota Servizi Fondo Povertà 2019” del 
bilancio 2022 coperto da FPV a valere sul Fondo QSFP 2019 – TOS_04 – CUP 
G59D20000030001 (acc. n. 363/2020 DD n. 763 del 05.06.2020), dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2022
- € 26.200,00 sul  capitolo 1295503 “Quota Servizi Fondo Povertà 2020” del 
bilancio 2023 coperto da FPV a valere sul Fondo QSFP 2020 - TOS_04 - CUP 
G61B20000590001 (acc. n. 203/2021 DD n. 278 del 19.03.2021), dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza il 31.12.23;

4. di specificare che la spesa è compatibile con le finalità del finanziamento 
sopra indicato;

5. di dare atto che il pagamento verrà effettuato, in transazioni trimestrali a 
valere  sul  conto  corrente  dedicato  ai  flussi  finanziari  con  la  P.A.  IBAN: 
IT90T0832749631000000005984; (codice univoco ufficio I5L4AS);

6. di pubblicare il presente atto nella sezione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. 267/2000 e sul portale Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale  del  Comune  di  Capannori,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.  Lgs. 
33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016;

7. di  trasmettere la  presente  determinazione  alla  ditta  affidataria,  la  cui 
sottoscrizione digitale conferirà alla stessa valore negoziale, secondo l'uso 
del commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti D.Lgs. 
n.50/2016  e  dell'art.14  comma 2  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti  del  Comune  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.3  del 
09.01.2015;

8. di  specificare che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  l'esperto  educativo 
culturale Nikla Treglia, il Responsabile del procedimento è Dania D'olivo in 
qualità  di  Posizione  Organizzativa  dell'ufficio  Promozione  Sociale  e  il 



Dirigente  titolato  ad  adottare  l'atto  è  Maria  Elisabetta  Luporini,  le  quali 
dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90;

9. di dare atto che contro la presente determinazione è possibile presentare 
ricorso, da parte di chi ne abbia interesse, al TAR Toscana entro 30 giorni 
dall’affissione  all’albo  pretorio  dell’ente  o  dalla  data  di  notifica  o 
comunicazione se prevista.

Capannori, 02/05/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

